U N I V E R Z I T A K A R L O V A

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

ÚSTAV VÝZKUMU A ROZVOJE

P Ě Ď A G ^ ^

2 8 -11- 2005
ČÍS. 6 ' j U nWI c f -

ODBORNÁ KVALIF IKACE

P E D A G O G I C K Ý C H PRACOVNIC

M A T E Ř S K Ý C H ŠKOL

ANALÝZA S O U Č A S N É H O STAVU VE S T Ř E D O Č E S K É M KRAJI

Z á v ě r e č n á b a k a l á ř s k á p r á c e

Autor:

Obor:

Typ studia:

Vedoucí práce:

Jitka Svobodová

Školský management

Kombinované

Zuzana Bečvářová

Datum odevzdání práce: 25.11.2005

Č e s t n é p r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem diplomovou - bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

Mgr. Zuzany Bečvářové. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Slaný, 25. 11. 2005 Jitka Svobodová

K l í č o v á s l o v a
• odborná kvalifikace

• platové možnosti

• vysokoškolské studium

R e s u m é
Práce monitoruje současný stav v oblasti požadované odborné kvalifikace pedagogických

pracovníků mateřských škol ve Středočeském kraji. Sleduje, kolik je v mateřských školách

pedagogických pracovníků s požadovaným odborným vzděláním a kolik bez odborného

vzdělání. Zda mají pedagogičtí pracovníci zájem o další prohlubování a zvyšování

kvalifikace. Zda mají pedagogičtí pracovníci bez odborné kvalifikace zájem o odborné

vzdělání a jakým způsobem ho mohou získat.

Cílem práce je zmapovat situaci v této oblasti a pomoci zvládnout tento náročný úkol

pedagogickým pracovnicím mateřských škol s i bez odborné kvalifikace. Zjistit, jaké mají

možnosti a podmínky pro zvýšení jejich odborné kvalifikace.

S u m m a r y
This study descriptions prezent situation in the nurseriesin the middle of the Czech

Republic.lt deals with professional qualification of the pedagogical staff.lt monitors a number

of the qualified pedagogical workers and a number of unqualified pedagogical workers.

It also monitors interest of the unqualified pedagogical workers in the required education

and in the way how they can obtain it.

The goal of this study is to map the situation and to help the unqualified pedagogical

stuff.It aims to find out professional develoment opportunities.
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ODBORNÁ KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNIC MATEŘSKÝCH ŠKOL

• 1. Úvod

Z historie českého školství.

Postupné rozšiřování škol a školských zařízení způsobilo vzrůstající potřebu učitelů v ČR.

Na jejich místa byli dosazováni laici. Uměli číst, psát, měli smysl pro disciplínu, jejich

odborná učitelská způsobilost byla však nulová.

Odborná příprava k učitelskému povolání se prováděla od konce 18. století v tzv.

preparandách, které byly zřízeny při některých školách. Od roku 1819 se příprava učitelů

prováděla v šestiměsíčních kurzech, od roku 1841 to byly kurzy roční a od roku 1849 již

dvouleté. V roce 1869 vznikly čtyřleté učitelské ústavy, které vytvořily nezbytné předpoklady

pro skutečné vykročení na dlouhou cestu k profesionalizaci učitelského povolání. V letech

předmnichovské republiky mohl být učitelem pouze československý státní občan, který byl

způsobilý plnit povinnosti učitelského úřadu, byl starší osmnácti let a vedl čestný život.

V poválečném období se situace změnila. Jakékoliv otázky profesionalizace učitelství se

dostaly mimo okruh zájmů.

Již několik let se intenzivně diskutuje o nezbytných změnách ve školství. Nová legislativa,

standardy, vzdělávání učitelů, financování škol, transformace vzdělávacího procesu.

Euforie polistopadového období roku 1989 přinesla potřebu zásadních změn, nastalo

období pokusů a omylů. Chyběla koncepce, změny se prováděly nahodile, nesystémově,

mnohdy si navzájem odporovaly. Zavedení právní subjektivity změnilo také pracovní náplň

ředitelů škol, kteří ovšem nebyli na manažerskou činnost připraveni. Tyto skutečnosti

zákonitě zúžily pozornost ředitelů k pedagogickému procesu, k otázkám adaptace a dalšího

vzdělávání učitelů. Nyní, po odeznění těchto problémů a po zveřejnění koncepce školství,

nastává období, kdy je opět možné se zabývat otázkami profesionalizace práce ve školství .

Zdá se, ze současné období vývoje v oblasti školství nejenže dává zelenou, ale vytváří pro

zúčastněné aktéry i příslušný legislativní rámec.

Pokouším se tedy odpovědět si na několik základních otázek, které jsou určitě pro

pedagogické pracovníky v mateřských školách důležité.

Jaké procento pedagogických pracovníků v mateřských školách má požadované odborné

vzdělání? Jaký je důvod pedagogických pracovníků bez odborné kvalifikace o práci

v mateřské škole? Mají pedagogické pracovnice bez odborné kvalifikace zájem o doplnění

odborné kvalifikace? Jaké možnosti mají pedagogické pracovnice bez odborné kvalifikace

v oblasti doplnění požadovaného vzdělání? (12)

Bakalářská práce

1.1. Základní funkce školství

Základní funkce školství, jako výchovně-vzdělávací soustavy, je autorem definována jako

institucionalizovaná forma jednoho ze základních procesů - pedagogického

makroprocesoru. Prostřednictvím školství řeší společnost otázky socializace a obecně

kulturní a odborné přípravy především mladé generace a tím i otázky vlastní reprodukce,

sebeobnovy a seberozvoje. Školství je důležitý prostředek celospolečenského řízení, s jehož

pomocí regulují subjekty zákonodárné i výkonné moci směr, povahu, tempo a kvalitu vývoje

společnosti v souladu s jejími historickými potřebami, podmínkami a možnostmi.

To znamená, že školství včetně předškolního vzdělávání, které je prvním článkem

vzdělávací soustavy, je určitým způsobem determinované a společensky podmíněné. Každá

škola je však zároveň i relativně autonomní sebeřídící systém, který ovlivňuje řada vnitřních

i vnějších činitelů.

„Hlavní účelovou funkcí je cílevědomě orientovaný, dobře organizovaný pedagogický

proces, jehož výsledky se co nejvíce přibližují stanoveným cílům. Ostatní činnosti ve školství

jsou takové funkce, které podporují tento proces a musí být hlavnímu účelu podřízeny. To

platí i pro řízení, které má vytvářet všestranně příznivé podmínky - politické, ekonomicko-

finanční, materiálně-technické i administrativně-správní a organizační pro kvalitní průběh

pedagogického procesu a jeho maximální účinnost". (1)

Došlo ke změně i v podmínkách práce učitele. Hodnocení práce učitele nezávisí na jeho

příslušnosti ke „správné" straně, angažovanosti a jiných politických atributech, ale na

posouzení skutečné kvality jeho práce ředitelem školy. Na druhé straně nedostatečné

odměňování učitelů a omezená možnost diferenciace platů vedla v minulosti k odchodu

mnoha kvalitních pedagogů ze školství, což značně oslabilo úroveň škol.

Ve financování škol byla zavedena normativní metoda, podle které jsou školám

přidělovány prostředky dle jejich výkonu (počet žáků) a výše normativu školy (náklady na

vzdělávání žáka v příslušném typu školy). (18)
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• 2. Dokumenty s tá tní vzdě lávac í po l i t i ky

Jedná se o dokumenty, které hovoří nejen o vývoji školství a možném rozvoji jeho oblastí.

Vycházejí z programových dokumentů, analýz a hodnocení. Opírají se o výroční zprávy

0 stavu a rozvoji školství.

2.1. Národní program rozvoje vzdělávání v ČR „Bílá kniha"

Tento program vznikl v roce 2001 na základě usnesení vlády České republiky.

Ministerstvo se touto koncepcí přihlásilo k zásadě, že rozvoj školství a všech dalších

vzdělávacích institucí a aktivit podílejících se na utváření národní vzdělanosti se má

v budoucnosti vyvozovat z obecně přijatého rámce vzdělávací politiky a jasně vymezených

střednědobých a dlouhodobých záměrů, které mají být veřejně vyhlášeny v podobě závazného

vládního dokumentu.

Česká Bílá kniha je pojata jako systémový projekt vyjadřující myšlenková východiska,

obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné pro vývoj vzdělávací

soustavy ve střednědobém horizontu.

Vzhledem k tomu, že tento dokument není exekutivně závazný, nelze zatím soudit, do jaké


[…]


jako kladné, pak z pohledu ředitelky je zde 76% zájem o zvyšování kvalifikace.
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3. Většina pedagogických pracovnic bez odborné kvalifikace má možnost či

podmínky k získání odborné kvalifikace.

Tato hypotéza se potvrdila. Možnosti i podmínky pro získání odborné kvalifikace jsou

dostupné pro většinu pedagogických pracovnic - 66,5 %.

Pouze jedna učitelka mateřské školy nemá vhodné podmínky a to je 16,5 %.

Také v jednom případě se objevil názor, že vhodné podmínky i možnost má, ale zatím

nemá zájem o získání odborné kvalifikace. Je to také 16,5 %.

Zájem nekvalifikovaných pedagogických
pracovnic o získání odborné kvalifikace

• 16,5 °Á

• 16,5

• 66,5%

H M á m možnost i podmínky v zaměstnání

• Nemohu se uvolnit se zaměstnání - je to problém, ale zájem mám

• Mám možnost i podmínky, ale studovat půjdu až to bude nutné
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4. Studentky SPgŠ mají zájem po ukončení studia o zaměstnání jako pedagogická

pracovnice.

Tato hypotéza se potvrdila z 52 %. Můžeme tedy říci, že studentky SPgŠ mají stále

zájem v tomto oboru pracovat. Je však zarážející vysoké procento záporných odpovědí.

Celých 48 % absolventek SPgŠ hodlá své znalosti uplatnit v jiném oboru. Že hlavní příčinou

tohoto stavu jsou zejména finance, netřeba zdůrazňovat.

Studentky SPgŠ mají zájem po ukončení
studia o zaměstnání jako pedagogická

pracovnice

• 48 % • 52 %

• Ano DNe
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• 13. Závěr

Cílem práce byla analýza současného stavu odborné kvalifikace pedagogických pracovnic

mateřských škol ve Středočeském kraji.

Na základě hypotézy č. 1 jsem zjistila, že většina pedagogických pracovníků (92 %)

splňuje odbornou kvalifikaci, kterou dosáhla studiem na SPgŠ.

Většina pedagogických pracovnic má zájem o další vzdělávání nebo zvýšení kvalifikace

(79 %).

Pedagogické pracovnice bez odborné kvalifikace mají možnost či podmínky k získání

odborné kvalifikace (66,5 %), některé z možností jsem uvedla v kapitole č. 5

Studentky SPgŠ mají z většiny (52 %) zájem po ukončení studia o zaměstnání jako

pedagogická pracovnice.

Lze tedy říci, že podmínky a možnosti pro získání odborné kvalifikace jsou velmi dobré

a záleží na každé pracovnici, zda tuto šanci využije. Zarážející je zjištění, že jen 52 %

studentek pedagogických škol má zájem po ukončení studia o zaměstnání jako pedagogická

pracovnice. Nabízí se otázka, proč zbývajících 48 % studentek hodlá své znalosti uplatnit

v jiném oboru, ale to je, myslím, další otázka pro výzkum. Bylo by jistě zajímavé se tímto

problémem zabývat.

V kvalitě učitelů se odráží kvalita školství. A kvalita školství je odrazovým můstkem pro

prosperitu společnosti. Vzdělání je základní podmínkou úspěchu člověka a tudíž i celé

společnosti. Každá společnost, která chce uspět, rozvíjet se a prosperovat, logicky volá po

zvyšování vzdělanosti a jsou to v prvé řadě právě učitelé, kteří musí být připraveni a tyto

požadavky splnit.

Cíl práce, který jsem si vytyčila, byl splněn.
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• 15. Př í lohy

Příloha 1.

DOTAZNÍK PRO STUDENTKY POSLEDNÍHO ROČNÍKU S P G Š

1. Po ukončení studia chci pracovat jako učitelka mateřské školy.

Ano proč?

Ne proč?

2. Práci učitelky mateřské školy považuji za (označ křížkem):

poslání

práce jako každá jiná

způsob své realizace

3. Co je třeba ve školství zlepšit?

4. Co považujete za prioritu a silnou stránku našeho školství?
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Příloha 2.

DOTAZNÍK PRO ŘEDITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL

1. Jste ve věku:

20 - 25 let

25 - 30 let

3 0 - 4 0 let

40 - 50 let

50 a více let

2. Ve funkci jste:

1 - 5 let

5 - 10 let

10 -15 let

15 -20 let

20 - a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Máte zájem o zvyšování kvalifikace a o další vzdělávání vašich učitelek?

Ano

Ano a podporuji je

Ne

5. Mají vaše učitelky o zvýšení kvalifikace a další vzdělávání zájem?

Ano

Ano často

Jen občas

Ne

Bakalářská práce

Příloha 3.

DOTAZNÍK PRO UČITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL

1. Jste ve věku:

18 -20 let 3 0 - 4 0 let

2 0 - 2 5 let 40 - 50 let

25 - 30 let 50 - a více

2. Jako učitelka pracuji:

1 - 5 let

5 - 10 let

10 -15 let

1 5 - 2 0 let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání se zaměřením či specializací:

Pro nekvalifikované učitelky:

dosažené vzdělání a druh školy

4. Zúčastňuji se kurzů a seminářů

1 - 2 do roka

2 - 5 do roka

5 a vícekrát do roka

5. Máte touhu po zvýšení kvalifikace či dalším vzdělávání?

Ano

Ne

Pro nekvalifikované učitelky:

Mám možnost a podmínky si doplnit vzdělání? (a kde, na jaké škole?)

Nemám možnost a podmínky si doplnit vzdělání? (proč?)

6. Vedení Vás podporuje?

Ano

Někdy

Ne
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