HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Jitka Svobodová Oponent: Doc.PhDr.Lenka Slavíková,Ph.D.
Název závěrečné práce: ODBORNÁ KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formulu hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 2
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury a manažerské literatury. Konkrétní příklady teoretických i praktických názorů našich či zahraničních autorů.
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 3
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 2
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 2
celkem bodů (0-35) 17

Klady práce:

Autorka se ve svém druhém zpracování tématu snažila částečně reagovat na připomínky oponentky i vedoucí práce. Zaměřila se více na odborné zpracování, než na používání emotivně zabarvených vět. Analyzuje podmínky a možnosti vzdělávání pedagogických pracovníků mateřských škol, což konfrontuje s potřebami praxe. Posun byl učiněn zejména v oblasti výzkumné – autorka oslovila odpovídající počet respondentů, výsledky dobře graficky zpracovala a pokusila se i o částečnou analýzu výsledků ve vztahu k teoretickým východiskům v první části práce.

Nedostatky práce:

Stanovený cíl práce je uveden příliš jednoduše a úzce - již před zpracováním tématu je zřejmé, jak budou výsledky vypadat. Téma je navíc zpracováno roztržitě, neústrojně působí zařazení obsahu RVP, dále kapitoly o platovém zařazení pedagogických pracovníků MŠ. Autorka by měla více pozornosti věnovat aktuálnímu dění ve vzdělávací politice – nereaguje např. na zrušení pedagogických center a na nový systém DV. Problém spatřuji i v nedodržení normy při citování odborné literatury, která je navíc využívána velmi špatně. Závěry lze jen těžko využít v řídicí praxi, poněvadž se jedná spíše o konstatování stavu bez návrhu možných řešení problému.

Návrh klasifikace práce: Dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte, jak by měl být na základě Vašich zjištění systémově řešen proces dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků mateřských škol.
2. Měly nově přijaté zákony č. 561 / 2004 Sb., a 563/2004 Sb., dopad na řízení MŠ?

V Praze dne 5.1.2006.

Dc [redacted] .